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Samarbejde med Oliveiros og Hélder 
går fortsat godt. De fik løn og formodede udgifter til træer, hegn, brændstof og småreparationer af 

maskinerne forudbetalt til og med februar.  Hélder har tilfredsstillende aflagt udførlig regnskab for 

pengene her i foråret, så vi fortsætter med samme metode for februar til september 2013. 

 

Ny grill i Mesinha gården Frede og Claus har sat grill op. Den kan trænge til at blive pudset op og 

kalket. Den fungerer fint, men man må ikke fyre med brænde i den, da den ellers bliver for varm. 

 

Fårene: Hélder giver besked til Bruno om, at vi ikke vil have får til at gå i de to appelsinlunde og i 

olivenlunden. Det viser sig at træerne tager skade, fordi deres krone bliver så stærkt reduceret. (jf 

Kjeld og Oliveiros). Vi vil arbejde på at lette adgangen til de steder, der er indhegnet på grund af 

fårene. Som en prøve har Kjeld ved Porcos sat en stens op, som virker som tappetrin. Bruno har 

doneret et gedekid til en fællesmiddag. 

 

Traktor: 
Vognen til traktoren: Træværk fjernet, alt jern sprøjtlakeret. Vognen er samlet igen og malet i gule 

og røde farver. 

 

                                      
 

Der er etableret et brandbælte ude ved udkigsposterne og træstubbe er sat op ved udsigten 

Kjeld er ansvarlig for traktoren og de tilhørende redskaber, som fungerer fint. 

Vi har måttet indkøbe en ny motorsav, da den gamle var gået kaput, ligesom hækklipperen har 

måttet have en større reparation. 

 

Frugttræer: 
De genplantede abrikos- og pæretræer ved alléen ved vinmarken er kommet godt i gang ved at 

Hélder og Oliveiros har vandet sommeren igennem, når der ikke har været medlemmer hernede. 

Der samme gælder de to citrontræer og mandeltræet ved Casa Mesinha. De har stadig alle brug for 

vand, så vi håber I alle vil være behjælpelige. Kjeld har plantet et abrikos- og et laurbærtræ ved 

Langhuset. Vi har høstet de første granatæbler. 

Vi har plantet 2 spisekastanier på skrænten bag Maria. 

2 nøddebuske på skrænten mellem 2. og 3. terrasse (neden for terrassen med vin). 

1 valnød i Mesinha dalen. 

2 granatæbler i Mesinha dalen. 

 



 

 

Oliveiros har foræret os og plantet to strelitziaer (også kaldet Paradisfugl) ved Casa Mesinha. 

På billede 2 kan man se den i blomst (foto fra Marias have). 

 

                 
 

Luis har foræret og plantet 3 ferskentræer, som har sået sig selv i hans have. To i alleen ved 

vinplanterne og et nede i rækken af de andre frugtræer i Kildedalen. 

Endvidere har Luis på samme måde plantet og indhegnet 3 avokadotræer i Mesinha dalen. 

 

    Her ses de gamle ferskentræer. 

 

 

Eukalyptus: En del stammer er blevet fældet. Nogle er brugt til at erstatte ”taget” ved terrassen ved 

Porcos, andre til at etablere et læhegn ved østsiden af Porcos. Et flot arbejde af Kjeld, Helle, Sven, 

Jørgen og Jette. En del fældes og bruges til brænde. 

 

Alleen ved Hovedhuset: 
De japanske Bjergmispel har en del frugter, som ikke er så syge, som de forrige år. Vi afventer og 

ser, hvordan det udvikler sig. De tre små usle træer fjernes helt. 

 

”Trekanten” Den høje hæk med huller og brombær er skåret helt ned og der plantes en 

blomstrende hæk bag hækken. 

Det er plantet 28 bittesmå egetræer langs fårehegnet. 

 

Fyrren er fældet og tilpasset så den kan bruges til lege på. Endvidere er der skåret skiver af, der  



anbragt som hoppeklodser. Der er indkøbt et bord med to bænke, så nu er trekanten ved komme på 

banen. Fritidsgruppen vil investere i en af Pouls gynger til at hænge mellem de to pinjer. 

 

                             
 

Vejen op til trekanten er igen, igen blevet repareret efter kraftige regnskyl. 

 

 

 

 

Kildedal: 
Vores store flotte palme er angrebet af biller, som er kommet til Algave og Alentejo fra Afrika.. Vi 

har desværre måtte fælde den og roden er helt opløst af larverne, der gnaver løs. Den vil blive 

brændt for at forebygge et angreb på de(n) nye palme(r), vi vil plante. 

 

                                                      
 

 På den anden side vil Oliveiros og Hélder tilplante en køkkenhave med grøntsager, som 

medlemmerne frit kan høste, når de er på farmen. Forsøgsordningen fortsætter endnu et år, dvs. til 

april 2014. Kalaerne har heldigvis bredt sig meget, men Oliveiros vil plante flere kalaer langs 

grøfterne og opsamlingsbassinet. 

 

Der er sat et æbletræ, et limetræ og et ferskentræ i hullerne i rækken af frugttræer og sat to 

brombærbuske uden torne langs hegnet. Hélder Oliveiros har lovet at vande. 

Kompostbunken flyttes ovre på højre side, når man går ned til Kildedalen. 

 

Der er taget en analyse af kildevandet, der viser at indholdet coliforme bakterier er meget højere 

end de anbefalede værdier! Og at vandet er mere surt end anbefalet. 

 



Medlemmer har kalket nogle af bedene, det pynter, så de ville være fint hvis de manglende også fik 

en gang kalk. 

 

Vejen ned til kilden er blevet forbedret lidt. 

 

Vildsvin graver sig under hegnene og tager for sig af rodknolde både uden for og inden for 

Kildedalen. Joaquim mener den ene er på 100 kg. Man ser dem aldrig – de er natdyr - men det er 

tydelig at se deres fodspor, og sporene efter hvor de har gravet. 

 

Vinmarken: 
Ser ud til at komme fint.Kjeld har sat stiklinger i Kildedalen, som kan plantes ud til næste år. 

Der er plantet en ny Muscadel drue midt i anden række. Den er markeret med et sort bånd og må 

meget gerne vandes. 

Luis, der er vant til at arbejde i vinmarker, har beskåret vores vin i år og plantet nogle nye 

stiklingeplanter i hullerne. 

 

Redskaber: er mærket med gult og anbragt i garagen, hvor de skal placeres efter endt brug. 

 

Brænde: Det har gået rigtig godt med at fyre med fyr og eukalyptus. Der opnås en højere 

temperatur og ovnene soder ikke så hurtigt til. Stormen har lagt et par store træer ned. De er skåret 

op og lagt udenfor Langhuset. 

 

Kalkning: Der står kalk, og tilhørende koste og spande i brænderummet. Hanne la Boube er 

ansvarlig for kalkningen. 

 

Korkegene: 
Oliveiros og Hélder har renset ud i og omkring egetræerne i Mesinha dalen, så træerne kan få en 

god størrelse til korkproduktion. En del af vores egetræer er, ligesom resten af egene i hele området, 

angrebet af sygdom. De små syge fjernes helt eller skæres ned med henblik på nye skud. Der er 

heldigvis også små nye selvsåede træer på vej. I det hele taget passer de rigtig godt på vores ege-

træer og ved lige nøjagtig, hvor de små nye skud står. 

Der er fældet en del fyrretræer, hvilket allerede har givet luft til egetræerne. Kjeld har markeret de 

fyrretræer, vi ønsker fældet til brænde. 

Der er plantet ca. 20 egetræer på skræntet ved Kildedalen mod naboerne. 

 

Appelsin lundene og Oliven lunden: 
For at holde vegetationen nede harves bunden, da det er bedst for appelsintræerne. Jorden jævnes 

efterfølgende med en tung træstamme, der slæbes efter traktoren. Vildskuddene på appelsintræerne 

ved Hovedhuset er fjernet.                                                         

                                              

Indgangsportalen: 
Der er blevet ryddet op og jorden planeret. Det ene silketræ ser ud til at klare skærene. 

Der er plantet et Judastræ (lilla ærteblomster i foråret), hvor det andet er gået ud. 

Der er hegnet ind med en låge helt ude ved hækken, for at fårene ikke skal kunne komme til de 

nyplantede træer. Lågen hertil flyttes for at lette adgangen til arealet omkring brønden og 

vandbassinet, hvor der er sat to trapper op så det er nemmere at komme til at bade. Jorden er blevet 

fræset og bliver jævnet for at så græs. Der er plantet to grapefrugt-, 5 citron-, et lime-, et mandarin-, 

og et klementin træ. I efteråret blev plantet to avokado træer deroppe, men de så meget medtaget ud 



af den stærke blæst. Alle træerne undtagen de to avokado træer har vokset godt. 

 

Mesinha dalen 

En maskine har oprenset de tre vandløb. Dammen bag opdæmningen er renset for planter og 

dæmningen gjort tæt, så vandet igen kan stige i dammen. Der er lagt en primitiv ” bro”, så man kan 

gå hele vejen rundt i øvre Mesinha dal. I den nedre Mesinha dal er vandløbene også oprenset for 

slam og vegetation. Herved er der kommer små ”vandreservoirer” til syne igen. Hélder holder en 

gangsti ren, så vi kan gå ned til vandløbet.  

Louise marts 2013. 
 

 


